ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 164/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho, com cópia à
Procuradoria-Geral  do  Município  e  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  os  seguintes
esclarecimentos: 1. Existe alguma ação judicial, inquérito civil ou outro procedimento investigativo ou
administrativo em trâmite que impeça ou interfira na convocação dos aprovados no concurso público
vigente para  o  cargo de Supervisor  Escolar?  Em caso positivo,  solicita-se  o  número do processo ou
procedimento,  sua  natureza,  o  órgão  responsável  pela  tramitação  e  as  medidas  adotadas  pela
Administração Municipal diante desta situação. 2. Qual a atual previsão da Administração Municipal para
a convocação dos aprovados no referido concurso para o cargo de Supervisor Escolar? 3. Considerando
a reconhecida carência desses profissionais na rede municipal de ensino, há estudos, planejamento ou
previsão de ampliar o número de chamadas além das duas vagas previstas inicialmente no edital? 4.
Quantas unidades escolares estão atualmente funcionando sem a presença de um Supervisor Escolar?
5.  Qual  a  política  atual  da  Secretaria  de  Educação para  garantir  o  suporte  pedagógico  às  unidades
escolares que não contam com esse profissional?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se este requerimento diante da preocupação legítima dos aprovados, aliada à necessidade urgente de garantir
estrutura  adequada  às  escolas  da  rede  municipal,  especialmente  no  que  diz  respeito  ao  suporte  pedagógico,
organização curricular e acompanhamento docente — funções fundamentais do Supervisor Escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​